
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto

Contenuto 

Dipartimento

Direttore Dipartimento

Struttura

Direttore della Struttura

Responsabile del
procedimento

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Premesso che 
 l’Azienda  Usl  Toscana  Centro  è  un  Ente  accreditato  di  Servizio  Civile  Universale  (nota  prot.

0134262 del 08/03/22) che partecipa ai Bandi per la presentazione di progetti di Servizio Civile
pubblicati dal Dipartimento per le Politiche Giovanili ed il Servizio Civile Universale;

 il  Dipartimento  per  le  Politiche  giovanili  ed  il  servizio  civile  universale  in  data  31/01/23  ha
pubblicato  sul  proprio  sito  un  avviso  rivolto  agli  enti  di  Servizio  Civile  Universale  per  la
presentazione dei programmi di intervento Anno 2023 ;

Premesso ancora 
1. che   l’AUSL Toscana Centro ha presentato,  in  qualità  di  Ente  Titolare,  in  collaborazione  con

l’AUSL Toscana Nord ovest, l’AUSL Toscana Sud est, l’A.O.U. Pisana n. 1 programma di Servizio
Civile Universale comprendente n. 4 progetti di servizio civile digitale per un numero complessivo
di  n.   133  volontari,  della  durata  di  12  mesi   di  cui  all’Allegato A) quale  parte  integrante  e
sostanziale alla presente delibera;

2. che, nello specifico, il progetto di competenza dell’AUSL Toscana centro dal titolo “L’ Accoglienza
nel Pronto soccorso “maneggiare” con cura” prevede l’impiego di 39 volontari;

3. che il programma presentato dall’AUSL Toscana Centro è stato finanziato dal Dipartimento per le
Politiche giovanili  ed il  servizio civile  universale con decreto dipartimentale n.  1233 in data  22
dicembre 2023 ;

Considerato che  in data 22/12/23 il Dipartimento per le Politiche giovanili ed il servizio civile universale
ha pubblicato il Bando per la selezione di  52.236 operatori volontari da impiegare in progetti afferenti a
programmi di intervento di Servizio civile universale da realizzarsi in Italia e all’estero;

Rilevato:
1. che il competente ufficio aziendale ha effettuato la valutazione di idoneità dei candidati che hanno

presentato domanda di partecipazione come richiesto dal Bando per la selezione di cui sopra;
2. che al termine delle procedure selettive ha effettuato gli adempimenti previsti ed ha trasmesso al

Dipartimento  per  le  Politiche  giovanili  ed  il  servizio  civile  universale  i  documenti  richiesti,
pubblicando sul proprio sito internet la graduatoria dei candidati di cui all’Allegato B) quale parte
integrante e sostanziale alla presente delibera.

Rilevato ancora:
1. che al termine delle procedure selettive alcuni posti risultavano vacanti e pertanto si è provveduto a

ricoprirli utilizzando le graduatorie disponibili ove presenti candidati  idonei non selezionati ;

Preso atto:
1. che, a seguito delle rinunce di alcuni candidati,   il numero dei giovani da avviare al servizio su

suddetto  progetto  dell’AUSL  TC  è  pari  a  21 volontari  indicati  nell’Allegato  C) quale  parte
integrante e sostanziale alla presente delibera .



                                                                   

Considerato:
1. che, come previsto  dalle Linee Guida nazionali per la formazione dei giovani in Servizio Civile

Nazionale  approvate  con  Decreto  del  Dipartimento  del  Servizio  Civile  Nazionale  n.  160  del
19/7/13 e le Linee Guida approvate con il Decreto del Dipartimento per le Politiche giovanili ed il
servizio civile universale n. 88 del 31/01/23, l’attività di preparazione supporto e guida al servizio
civile deve essere effettuata, nei confronti dei soggetti ammessi, in modo autonomo dagli Enti nella
modalità dichiarata in fase di accreditamento e cioè entro la prima metà del progetto la formazione
generale ed entro e non oltre novanta giorni dall'avvio in servizio la formazione specifica;

2. che  gli  spostamenti  dei  volontari  per  ragione  di  formazione,  monitoraggio  e/o  per  esigenze
progettuali,  laddove  non  sia  possibile  che  avvengano  con  i  mezzi  aziendali,  devono  essere
rimborsati.

Considerato : 

1. l’autorizzazione di  spesa n.  117/2024 - C.E. n 3B.03.03.02 – relativa alla  spesa prevista  per la
formazione generale dei volontari da parte del personale dell’Azienda Usl TC ;

2. l’autorizzazione  di  spesa  n.  118/2024  -  C.E.  3B.07.03.16  prevista  per  il  rimborso  spese  dei
volontari  per  gli  spostamenti  esclusivamente  con  l’utilizzo  di  mezzi  pubblici  per  motivi  di
formazione, monitoraggio e/o per esigenze progettuali  ;

3. l’autorizzazione di spesa n. 119/2024 - C.E. 3B.03.01.01 – relativa alle attività di lavaggio dei gilet
in dotazione ai volontari;

Preso atto ancora che con nota prot.  0152833 4.29.3.2 del 04/06/24 il Dipartimento per le Politiche
Giovanili  e  il  Servizio  Civile  Universale  ha  stabilito  l’avvio  del  contingente  dei  volontari  il  giorno
12/06/24;

Ritenuto di dover prendere atto delle fasi della procedura attivata e delle sue risultanze come specificato in
parte  dispositiva  dando  atto  che  la  liquidazione  delle  spettanze  per  le  diverse  attività  collegate  allo
svolgimento  del  Progetto  avverrà  con provvedimento  di  liquidazione  dopo  effettiva  verifica  da  parte
dell’Incarico di funzione Servizio Civile Aziendale delle attività svolte e/o spese sostenute; 

Ritenuto di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  per  consentire  gli
adempimenti  necessari  tra cui  anche le  procedure amministrative relative alle  docenze,  ai  sensi  art.  42
comma 4 LR. 40/2005 e ss.mm.ii. ;

Preso atto che il Direttore della SOC Politiche del Reclutamento e rapporti con ESTAR dell’AUSLTC nel
proporre  il  presente  atto  attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza
dell’atto  con  le  finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  del
Responsabile del Procedimento, Francesca Consigli , in servizio c/o la Struttura Servizio Civile;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse  Umane;

Su proposta del Direttore della SOC Politiche del Reclutamento e rapporti con ESTAR ;

Acquisito il  parere favorevole del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;



                                                                   

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di  prendere  atto  che  AUSL  Toscana  Centro  ha  presentato,  in  qualità  di  Ente  Titolare,  in
collaborazione con l’AUSL Toscana Nord ovest, l’Azienda Usl Toscana Sud est e l’A.O.U. Pisana n.
1 programma di Servizio Civile Universale comprendente n. 4 progetti di servizio civile  per un
numero complessivo di n.  133 volontari di cui all’ Allegato A) quale parte integrante e sostanziale
alla presente delibera;

2. di  prendere  atto  che  il  progetto  di  competenza  dell’AUSL  Toscana  centro  dal  titolo  “L’
Accoglienza  nel  Pronto soccorso “maneggiare”  con cura” ,  della  durata  di  12  mesi,   prevede
l’impiego di un numero complessivo di 39 volontari;

3. di  approvare gli  esiti  delle  procedure  selettive  come risultante  dalle  graduatorie  dei  candidati
risultanti dall’Allegato B) al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale;

4. di prendere atto ancora che con nota prot. 0152833 4.29.3.2 del 04/06/24 il Dipartimento per le
Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale ha stabilito l’avvio del contingente dei volontari il
giorno 12/06/24;

5. di  dare  atto  che il  numero dei  giovani  da  avviare  al  servizio  in  data  12/06/24 sul  progetto
dell’AUSL TC, a seguito delle procedure di subentro effettuate per rinuncia da parte dei candidati
idonei selezionati,  è di 21 volontari indicati nell’Allegato C) del presente provvedimento quale sua
parte integrante e sostanziale;

6. di dare atto ancora che la liquidazione delle spettanze per  le docenze effettuate dal personale
dipendente, per la Formazione Generale a favore dei giovani volontari di servizio civile, avverrà
con  provvedimento  di  liquidazione  dopo  effettiva  verifica  da  parte  dell’Incarico  di  Funzione
Servizio Civile Aziendale delle attività svolte;

7. di dare atto altresì che il rimborso delle spese sostenute dai volontari per gli spostamenti  per
ragione  di  formazione/monitoraggio  e/o  per  esigenze  progettuali  nell’anno  2024  avverrà  con
emissione di  ordine di  pagamento sulla  procedura  Oliamm e con emissione di  ricevimento  di
pagamento  sulla procedura Oliamm Web dopo effettiva verifica da parte dell’Incarico di Funzione
Servizio Civile Aziendale delle spese sostenute; 

8. di imputare le spese relative all’anno 2024
• per le docenze per la formazione generale dei volontari da parte del personale dell’Azienda Usl TC

avvenute al  C.E. n 3B.03.03.02 Aut. n. 117/2024; 
• per il rimborso spese dei volontari per gli spostamenti per ragione di formazione, monitoraggio

e/o per esigenze progettuali al C.E. 3B.07.03.16 - Aut. n. 118/2024;
• per le attività di lavaggio dei gilet in dotazione ai volontari al C.E. 3B.03.01.01- Aut. n. 119/2024;

9. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’
Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii;



                                                                   
10. di dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile  in quanto è necessario provvedere con

urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’ art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

11. di pubblicare sull’ albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e 
ss.mm.ii

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE
               (Ing. Valerio Mari)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
             (Dott.ssa Valeria Favata)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott.ssa Simona Dei)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dott.ssa Rossella Boldrini)

 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

